r.Êr
+e

Câ-ara de Vereadores do Município de Caeüté
Ciaib em 09 de abil dc 7810

haça Rodigues Lim4 n. o 70 Cenbo - Caetité - Bahia.

Câmtre Munr.'
RECEBtUU ç'"tl

MOÇÃO DE PARABÉNS

Álvaro Montenegro C. Olivera, Vareador com assento neste Legislativo

Municipal, apresenta a Mesa, após ouvido o Plenário e dispensada as

formalidades regimentais, MoçÃo DE PARABÉNS A CIDADE DE

IGAPORÃ, que comemorou dia 10de setembro,65 (sessenta e cinco) anos

de emancipação política e administrativa. Os festejos deram-se início dia 29

de agosto, em comemoração ao dia do evangélico, com show realizado

pelas IGREJAS da cidade. Seguindo a programação, dia 30 de agosto

houve diversos shows com diferentes atrações que ocuparam o palco

principal da Praça do Forró. Domingo dia 31 de agosto, aconteceu a

tradicional cavalgada, que é realizada há quase três décadas, com a

participaçáo de cavaleiros e amazonas de lgaporã e região.

Dia 10de setembro, dia oÍicial de aniversário as comemorações iniciaram

com solenidade cÍvica, que foi o hasteamento da bandeira em frente a

prefeitura e diversos eventos realizados pelos segmentos religiosos da

cidade. Dia 04 de setembro acontecerá a Feira da Agricultura, em seguida o

desfile cívico cultural, realizado por associações e escolas de lgaporã. O

final das comemorações de aniversário será dia 07 de setembro, com a

corrida da lndependência, organizada pela Secretaria de Esporte e Turismo.

EsÍe Vereador não poderia deixar de explicitar toda a gratidão e felicidade

neste momento em que se comemora mais um ano de emancipação política

desta cidade, lugar de muitas lutas e conquistas. Assim, requeiro aprovação

desta Moção de Parabéns, e em tempo, desejo contínuo desenvolvimento

econômico, político e social à nossa querida lgaporã.

ú.J-&t-+W

- t
,

ffi
Câ-a.a de Vereadores do Município de Caetité

Ciada em (E ile abril de 7810

Prnça Rodrigres Limn, n. p
10 - Centro - Caelité - Bahia.

Pelo exposto, solicito, que, seje oficiedo ao Chefe do Executivo Municipal, e

Poder Legislativo, enviando-lhe cópia da proposição.

Sala das Sessões, em 04 setembro de2025.

Álvaro C. Oliveira